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Fria, stolta danemän
och vårdslösa, liderliga bönder

Ämbetsmännens syn på allmogen under 1700- och 1800-talen

av Maria Adolfsson

Rösterna dröjer kvar i ladporten:
klagan över torrsommam, över våtåret.
Ock kallvåren då grönskan dröjde och nöden stod för dörren.

Och skratten från de älskade i djupa höbingen,
där sommaren har fångats in och tätnat,
doften spränger tid och rum.

När lantmätaren Frantz D Crae- valenta inställning till allmogen som 
lius år 1830 beskrev invånar flertalet beskrivande ämbetsmän ger
na i Säfsnäs socken i Kopparbergsuttryck för. Folket var både gott och

län menade han att dessa var ”... ett
hjelpsamt, gästfritt och i flera af-
seenden snyggt folk, men misstrog
ne, begifne på bränvin, fallne för
snatteri och lika så oeniga sins emel
lan, som lätta att förena i planer
emot andra Denna korta karak-
täristik av människorna i en dala
socken sammanfattar några centrala
drag i överhetens syn på allmogen 
under senare hälften av 1700-talet
och förra hälften av 1800-talet.

Citatet illustrerar det allmänna
bruket bland ämbetsmän att på ett
schablonartat sätt beskriva allmogen 
som en homogen grupp och inte som
personer med individuella egenska
per. Ämbetsmännen uppfattade of
tast allmogens utseende, uppträdan
de och lynne som gemensamt utmär
kande för de sockenbor som be
skrevs. Inte sällan menade man att
grannsocknens allmoge har en an
nan karaktär, lika tydlig men annor
lunda.

Citatet illustrerar också den ambi

ont, både beundransvärt och förakt
ligt. Att beskrivningarna förmedlar
denna bild beror sannolikt på att
ämbetsmännen var uppfyllda av vi
sioner och ideal om hur människan
borde vara beskaffad. Att denna bild
förmedlas som en sida av allmogens
väsen beror troligen på att idealen 
var väl inlemmade i ämbetsmännens
föreställningsvärld. Samtidigt visar
sig allmogen i realiteten inte till fullo
motsvara denna bild. Bonden hade 
landets framtida öde i sin hand men
ville han alltid inse detta? I mötet
mellan vision och verklighet uppstår
en dissonans och i beskrivningarna
förmår författarna inte alltid hålla 
isär de två.

Kännare av landet
Perioden cirka 1750-1850 var en
period då man strävade efter att till
ägna sig och sprida nyttig kunskap
om varje socken och varje ort i lan
det. Vetenskapsakademien, hushåll
ningssällskapen, Lantmäteriet samt

en rad enskilda personer, bl a Linné,
tog initiativ till sammanställningar
av frågelistor som syftade till att
bygga upp kunskapen om Sverige.
En av de första och mest kända frå
gelistorna sammanställdes av Jacob
Faggot, inspektorn vid Kungliga
Lantmäterikontoret, som kanske är 
mest känd som initiativtagare till
storskiftesreformen. Dennes ”Tan
kar om Fäderneslandets Känning 
och beskrifwande” publicerades
1741 i Svenska Vetenskapsakademi
ens Handlingar. I inledningen skri
ver Faggot: At wara Kännare af sit
egit Fädernesland, at weta dess
skick, art och lynde, och at tilbörli-
gen nytja dess alster, gåfwor och för
måner, det är så oumgängeligit, som
det är godt och gagneligit.

En av de viktigaste drivkrafterna
bakom ivern att lära känna landet
var insikten om jordbrukets centrala
betydelse som modernäring och att
denna måste reformeras för att på
allvar bli basen för landets välfärd.
Faggots instruktion är därför fylld
av spörsmål kring åkerbruksteknik,
redskap och brukningssystem.
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FRIA, STOLTA DANEMÄN OCH VÅRDSLÖSA, LIDERLIGA BÖNDER

hvar och en landzort bör ha sin hus
hållsbok at lefva efter, och at göra
nya försök fordrar tid och kostnad,
låter sig och svårligen göra där ägor
na äro blandade.

Prosten Jöran Johan Öller lämnar
ett liknande vittnesmål: Skall deras
ståndaktighet inclinera för något
mindre berömwärdt, så är det enwis-
het, i synnerhet i de mål som angå
deras jordbruk, däruti de utan på-
tagne bewis, ej låta öfwertala sig til
någon förändring. Samme Öller vitt
nar på flera ställen i sin beskrivning
över Jämshögs socken i Blekinge om
vådan av ägoblandning: ... utsädet
skulle dock ansenligen ökas, om
Bonden finge råda mera om sin jord,
genom mindre hinder för upodlingen
och et allmännare Storskifte; då
hwar och en finge åkrar i större skif
ten, och den flitigare tillfälle, at ge
nom nya rön och försök förbättra
sine frångärdade åkerstycken, hwil-
ka nu öfweralt, i synnerhet wid By
arne, äro sammanblandade och på
sine ställen i smala tegar fördeide.

En som däremot har erfarenhet av
storskiftets goda verkan är (före det
ta) prästen och korrespontenten Fre
drik R Arosenius som i sin beskriv
ning över provinsen Dalarna år
1868 lämnar följande sammanfatt
ning vad gäller Gagnefs socken: Före
storskiftet var denna allmoge så ned
sjunken i armod och sedeförderf, att
den i detta afseende ansågs stå lägre
än åtminstone de flesta socknar i
öfre Dalarne. Folkandan var genom
skuldsättning och fylleri djupt för-
slappad, och man kunde med skäl
misströsta om denna menighets
framtid. Med en bättre ordnad egen
domsfördelning, hvarigenom jorden
ändamålsenligare och med större
fördel kunde skötas, vaknade dock
småningom både håg och en allmän
nare ordning.

Också Matthias Castrén i Kemi
socken ser, i upplysningsanda, hopp
fullt på framtiden: Den gnista af
uplysning, som likwäl begynner visa

sig i denna del hos Kemi allmogen,
gifwer hwar Patriotisk soknebo den
tilfredställande och glada förhopp
ning, at förwillelsens bindel skall
småningom borttagas, och äfwen
Kemibon genom efterföljd af förnuf
tige åkerbrukares exempel bereda sig
och sine efterkommande en bättre
framtida välmåga; /.../. Det var inte
blott och enbart för sin egen välgång
bonden borde skära och skörda så
mycket som möjligt. Det var ytterst
för fäderneslandet goda allmogen
var satt att bruka jorden. På dem vi
lade ett stort ansvar.

Utmarken och tiggarna
Men det är inte bara åkern och äng
en som inte utnyttjades och sköttes
på rätt sätt på grund av ett icke
verkställt skifte. Samma tankar och
vittnesbörd om det skadliga i det ge
mensamt ägda och nyttan av det en
skilda lämnas i flera beskrivningar
beträffande utmarken. Runt sekel
skiftet 1800 skriver prosten Jöran
Johan Öller: Hwad som än widare
wållar skogarnes oförswarliga utö-
dande, är den för Landet och dess
cultiverande betydande Saken, at
det, i så många fall högst nödiga,
och genom högsta Öfwerhetens out-
trötteliga omsorg anbefaldte Stor
skiftet icke kan blifwa allmänt. En
wårdslös, egennyttig eller liderlig
Bonde, har samfält skog och mark
med andra, som på et förnuftigt sätt
hushålla både med skog och öfrig
ägendom. De hafwa wäl sins emel
lan skogen deld, fast marken är
odeld. Den förre hugger ut, bränner
och säljer sin skogsdel; sedan detta
på kort tid nog blifwit werkstäldt,
och han sådant oaktadt är lika fat
tig, ja fattigare än förut, tilgriper
han grannarnes skog, för det han är
belägen å hans och deras samfäldta
mark, hwilket ej skedde, om hwar
och en hade sin Mark afdeld, och ef
ter möjligheten afstängd.

Inte enbart konservatism och
ägoblandning hindrade utvecklingen

av ett välmående och blomstrande
jordbruk enligt ämbetsmännen. Den
accelerande proletariseringen på
landsbygden medförde att alltfler
sockeninvånare stod utan egen jord.
1700-talets jordbruksteoretiker upp
fattade i regel befolkningsökningen 
som något positivt. Landet kunde 
rymma avsevärt fler invånare, som
var och en skulle bidra till att höja
jordens avkastning genom att lägga
outnyttjade och glest befolkade
landsdelar under plogen. Men det är
inte en sådan utveckling prästerna
och lantmätarna ser och beskriver.
Istället fylls utmarkerna med torp
ställen och skaror av tiggare väller in
över sockengränserna. Dessa utgör
tillsammans med andra obesuttna
befolkningsgrupper någonting ensi
digt tärande och något som är utom
ordentligt svårt att nyttiggöra. Om 
befolkningsökning sålunda i teorin
är någonting gott måste orsaken till
de motsatta effekter den får sökas 
hos de obesuttna själva. Domen över
dem blir därför hård. De är lata, be
kväma och saknar all initiativförmå
ga. De är motsträviga och låter sig
inte hur som helst bli för landet nä
rande. Det är en tydligt funktionalis
tisk människosyn som här kommer
till uttryck hos ämbetsmännen.

Matthias Castrén delger sina läsa
re ett av problemen med torparna i
Kemi socken: Dagsverks Torp, som
njuta förmoner af jordägarene och
betala derföre någon afgift eller ut
göra dagsverken, finnas inga, och
ehuru nyttig och förmonlig denna
inrättning vore, kan den dock ei här-
städes komma i gång, så länge ut
marken är oskiftad. Det är en omöj
lighet at få någon dagsverks Torpa-
re; emedan de anse det för nyttigare
och förmonligare för sig at sätta sig
ner på den oskiftade och allmänna
utmarken; där de vanligen utan at
begära tilstånd af Byamänen och
utan ringaste afgift til de nära boen
de Jordägare bygga sig hus och upta-
ga någon åkertäppa ....
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FRIA, STOLTA DANEMÄN OCH VÅRDSLÖSA, LIDERLIGA BÖNDER

Också Jöran Johan Öller i Jäms
hög har analyserat problemet på lik
nande sätt. Han ser ett tydligt mön
ster i de obesuttnas sätt att agera: På
lika sätt, som i 5 §. nämnt är om de
så kallade Torpare eller Inhysesbjon,
förhåller det sig äfwen med större
delen af desse afskedade
Båtsmän. En til arbete
oduglig Gosse eller Dräng,
som haft en wårdslösad
och elak upfostran, låter
lega sig til Båtsman, för at
i hast få Pengar och Torp.
Så snart detta skett, gifter
denne uslingen sig och
sammanaflar Barn. Efter
några få år finnes han an
tingen oduglig eller ledsen
wid at tjena. Han begärar
och får afsked. Han och
hela dess hushåll mister
med det samma både Torp
och underhåll; de måste då
alla, owane och merändels
oduglige til arbete, gripa
til tiggarstafwen, och såle
des minska de ålderstegnas
och sjukligas allmosor. /.../
Kronan får på sådant sätt
beständigt odugligt och
oöfwadt manskap; För
samlingen får utsupa dräg-
gen af deras tiggerier, lätt
ja och sjelfswåld.

Den tilltagande mängden fattiga i
socknarna var givetvis ett problem
för prästerna. De hade därför ett 
stort intresse av att ha socknens be
hövande under kontroll och att se till
att ingen utnyttjade fattigkassan på
otillbörliga grunder. Ett flertal präs
ter ger liknande skildringar av situa
tionen. Problemet med tiggare är ett
utifrån kommande problem som ho
tar den egna socknens fattiga som
mestadels är ärliga och verkligt be
hövande. Dessa utgörs av sjuka och
gamla som hamnat utanför familjens
sociala nät och därför måste tas om
hand av den ”offentliga” fattigvår
den. De utifrån kommande tiggarna

är däremot sådana som har undan
dragit sig den egna prästens kon
troll. De ägnar sig åt tiggeri därför
att de är för bekväma och lata för
att tjäna brödfödan på ett ärligt sätt.
Dessa utsocknes tiggare belastar inte
bara socknens bönder utan utgör

Prosten Jöran Johan Öller i Jämshög i
Blekinge tillhörde de ämbetsmän som fli
tigt uttalade sig om den svenska bonden,
tiggarna eller skiftesreformerna m m.
Den tilltagande mängden fattiga i sock
narna var ett problem för prästerna. De
hade därför ett stort intresse i att ha
socknens behövande under kontroll och
att se till att ingen utnyttjade fattigkas
san på otillbörliga grudner. Foto i ATA.

också en verklig fara. Med sig i tig
garpåsen har de skvaller, sjukdomar,
tjuvnad och all tänkbar osed.

Pehr Osbeck i Laholm är en präst
som lämnat utförliga beskrivningar
av hur han uppfattar falskheten och
fräckheten bland utsocknes tiggare:
Somlige ursäckta sig med at de kun

na intet annat göra, andre framvisa
en krokot finger eller någon annan
liten skada, då likväl många sådane
sitta hemma och föda sig rederliga.
At hålla tiggare inom socknen är
omöjeligt. Kan en fånge rymma från
Fästningar, mycket lättare en tiggare

smyga sig utur Socknen.
/.../ Man hörde när kröge-
riet var i full gång, huru
marknads tiggare använde
sine penningar, och den ar
men som de föregifvit vara
lam, var färdig at utdela
örfilar, ja dem som gådt på
kryckor funnits utan lyte.
En frisk dräng från Norra
Halland infann sig uti
Hasslöfs by vid ett barnsöl
med sina kryckor, kördes
dit och bars in, men då
ban blef igenkänd af Präs
ten, smög sig ut, lämnade
kryckorna, dem han på in
tet annat sätt behöfde, än
som en syndig födekrok.

Också Jöran Johan Öller
passar på att i sin socken
beskrivning ge utlopp för
den irritation han känner
gentemot tiggarna: Det
sjelfswåld, som från flere
Landsorter i de senare åren
blifwit öfwerklagadt, har
ock gifwit denna Försam

ling anledning til en billig klagan, at
neml. kringströfwande, mer eller
mindre arbetsföre personer af begge
könen, jämte minderårige barn, alt
från andra orter och Församlingar,
dageligen, sa stundeligen ligga All
mogen til last med sit bettlande, och
nödwändigt minska den delen af de
ras goda, som kunde tjena til In-
sockne Fattigas så mycket rundeliga-
re hjelp och understöd; och hwad
som ännu gör detta onda wärre, är
at Permitterade Soldater och Volon-
tairer med hustrur och barn, ofta til
12 å 14 i troppen, ströfwa, i synner
het dessa Landsorter igenom, samt
på enstaka hemman pocka och
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FRIA, STOLTA DANEMÄN OCH VÅRDSLÖSA, LIDERLIGA BÖNDER

skrämma til sig både matwaror och
penningar; at förtiga det de stundom
nyttja tilfället, at bedraga, roffa och
stjäla.

Men man kan i beskrivningarna
också få en lite annorlunda bild av
tiggarna. De som framställs som
mest drabbade, den egna socknens
hederliga och flitiga bönderna, före
faller välkomna de utsocknes. Kan
ske var främlingarna en spännande
kontakt med yttervärlden som var
värd ett stycke bröd och deras nyhe
ter något man gärna tog del av. Öl-
ler ser inte detta med blida ögon 
utan anser att Deras frikostighet
mot utsockne fattiga til och med
landstrykare, går ända til et öfwer-
drifwit missbruk, dem sjelfwe ofta til
många olägenheter, af smittosamma
sjukdommars utbredande, rofferier
och tjufnader, m. m.

Tjänstefolket
Det är inte bara torparna och tiggar
na som blir föremål för ämbetsmän
nens klagomål. Tjänstefolket, pigor
na och drängarna, tillhör också dem
som står utan egen jord och som
därmed saknar motivation för arbe
te. Å andra sidan är det denna läng
tan efter egen jord och eget hushåll 
som gör dem ovilliga att tjäna an
dra, vilket också är ett problem då
bonden behöver deras arbetskraft.
En arbetskraft som han får betala ett 
överpris för i förhållande till den ar
betsinsats som erhålls i utbyte.

Pehr Osbeck beskriver den tvivel
aktiga karaktären hos drängarna
och pigorna i södra Halland på föl
jande sätt: Tjenstefolket har den
största beqvämligheten. En del pigor
tjena halfva året och rå sig säl som
de tala, eller råda sig sjelfva i det öf-
riga, ja en del tjena hvar annan eller
hvar 3:dje vecka, bo på samma stäl
le, men föda sig sjelfve eller gå hem
til föräldrarna under ledigheten. En
del gifves ibland dem, som ej göra
mer än de behaga. Så at husbonden
åfta hade sin hushållning i slät stånd

om intet hustrun voro så flitig.
Drängar hos allmogen äro ännu
mera sjelfgode, och se sig aldrig för-
lägne.

Osbeck är långt ifrån ensam i sin
uppfattning. Lantmätaren Frantz D
Craelius har skapat sig samma mör
ka bild av tjänstefolket i Säfsnäs
socken i Västerdalarna: Också är det
nu ganska svårt att få en Dräng eller
Piga ur hela denna skara af lösdrif-
vare, som här hafva sitt tillhåll.
Dagspenningen är icke i förhållande
mot spannmålspriset. På en dag tje-
nar nu den lösa Drängen så mycket,
att han kan supa eller sofva i två,
och förr än han går på arbete, der
han icke får så mycket han vill, gör
han intet.

Många beskrivande ämbetsmän
har, som ovan visats, varit missnöj
da med böndernas bristande effekti
vitet när det gäller åkerbruket. Sam
ma bönder ställs dock i kontrast till
det lata tjänstefolket och blir i denna
jämförelse mycket goda föredömen: 
Ju förmögnare folk, ju flitigare äro
de merändels, ju fattigare, ju latare.
Den förmögne Bonden med dess
Elustru, och barn gifwa sig ofta
knapt ro at sofwa eller äta, då arbe
tet brådskar, i det stället det fattiga
inhyses hjonet, ehuru arbetsfört, lika
med den late drängen och pigan,
ofta häldre swälta och fara illa, än
de wilja arbeta.

Resandets skadeverkan
Ännu ett allvarligt problem som äm
betsmännen under 1700- och 1800-
talen upplevde, och pekar på i sina
beskrivningar, är allmogens benä
genhet att ägna sig åt annat än det 
omhuldade åkerbruket. Arbetsdel
ning och binäringar uppfattas i regel
inte i sig som något negativt. Det är
först när detta medför vistelse utan
för socknen och verkligen konkurre
rar med åkerbruket som det uppstår
oreda. Olägenheterna är i första
hand handelsresor, arbetsvandringar
och att tjäna i staden. Att röra sig

utanför socknen är i enlighet med
tiggarproblematiken en källa till
elände och liksom tiggare är utsock
nes handelsmän tvivelaktiga figurer.
Det är när allmogen passerar sock
engränsen som prästen misster kon
trollen över dem.

Matthias Castrén återkommer på
flera ställen i sin Kemi-beskrivning
till problemet med allmogens han
del: Handel är den binäring, för hvil-
ken Kemiboerne äro synnerligen fall
ne. /.../ En så stark böjelse hafva Ke-
mibönderne för desse resor, at det
för det närwarande är omöjligt, at
kunna hindra dem ifrån de samme.
/.../ De som är nyktre och sparsam
me samt undslippa confiscationer,
kunna genom denna handel göra sig
någon liten behållning; men den af-
wänder ock deras hog helt och hållet
ifrån jordbruk och annat arbete, och
det är en beklagelig sanning, at de
genom dessa handelsresor fördärfvas
til sine seder, blifva tjufaktige och
bedrägelige samt böjde för drycken
skap. Jag är fullkomligen öfwerty-
gad, at Kemiboernes caractere vore
bättre; om de ej idkade så mycken
landthandel och at denne handel
icke heller i oeconomiskt afseende är
at gilla, utan bör wärkeligen i det
hela anses för et betydeligt hinder
för soknens sanna wälmåga och up-
komst.

Enligt Frantz D Craelius har
”Norgehandeln” för Säfnäsborna 
fått mycket långtgående konsekven
ser; Denna handel, som består i va
rubyten, är i förening med Vestgöt-
heriet en källa, ur hvilken för mora
liteten förpestade dunster uppstiga.
En och annan resa på Norrige om
skapar icke allenast klädedrägten,
utan och hjerta och seder. De af all
mogen, som slagit sig på denna in
dustri, det vill säga att vara bedraga
re, äro i hela sitt sätt att vara så
skiljde från den öfrige allmogen, att
man nästan skulle tvifla att de äro
utgångne ur dess sköte. Skojarns an-
sigtsdrag äro den förhärdade synda
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FRIA, STOLTA DANEMÄN OCH VÅRDSLÖSA, LIDERLIGA BÖNDER

rens, och hans qvicka tunga talar
oförsynt lögnens och bedrägeriets
språk. Då den öfriga allmogen har
en viss tröghet i sina rörelser, har
denna äter en liflighet och gesticula
tion, som gör den löjlig.

Till sist får Jöran Johan Öller vitt
na om vad som händer med de pigor 
som tar tjänst utanför den egna
socknens gränser. Det är inte bara
en administrativ gräns som pigorna
passerar utan de försöker dessutom
överskrida en kulturell och social.
Den senare på ett högst olämpligt
sätt. Måttligheten i kläder är lika be-
römwärd hos allmogen härstädes i
allmänhet, samt jämförelse wis med
östra Blekingen och de närmast
kring Städerne belägne Sochnerne.
/.../ Den enda luxe eller öfwerflöd i
denna delen , är hos några de för
mögnaste Qwinnor; de med sin han
del til Städerna resande ynglingar
och deras efterapare samt några pi
gor, som tjent i Städerne, och hem
föra antingen barn under bältet eller
granna kläder på kroppen: men des
sa sednare, hwilka ej bruka någor
lunda måtta med sin dyrt förwerf-
wade grannlåt, blifwa merändels ut
skrattade af de öfriga, i synnerhet
Bondedöttrarna, hwilka kläda sig
ganska alfwarsamt; och knapt kan
något åtlöje wara mera förlåteligt än
detta: ty den alfwarsammaste kan
swårligen hålla sig från at le, då man
ser dessa narraktiga tosor utspöka
och bryta sin fattiga kropp, halft
bondaktigt och halft på Stadswis; ej
olikt den Matrosen som seglat en
resa til Tyskland och då han kom
hem, talte några Tyska och de flästa
Swenska ord, samt under förewänd-
ning at han glömt sit modersmål,
sade: Ich bin eine zu lange zeit in
Tyskland gevesen at jag nichts kan
tala et ord Swensk.

Öller är dock inte i alla samman
hang lika entydigt fördömande när
det gäller utsocknes kontakter. Han
har insett att dessa också medför en
viss grad av civilisation som inte

kommer kvinnorna till godo; De äro
allmännerligen mindre, hwad man
kallar civiliserade, än Karlarne,
hwilket otwifwelaktigt härrörer där-
af, at de ej så mycket umgås med
Stånds-Personer, som desse sednare,
hwilka merändels ensamme uti deras
handel besöka alla kringliggande
Städer och Orter, då de förre eller
Qwinnokönet mäst altid få blifwa
wid hus, samt sköta den in- och ut-
wärtes hushållningen.

Gudsfruktan
För att ge rättvisa åt alla beskrivan
de präster, lantmätare och andra
ämbetsmän i deras syn på den sven
ska allmogen under 1700- och 1800-
talen måste understrykas att även
högaktning och beundran framkom
mer i texterna. Och hur det än må 
vara med åkerbruket, tiggarna och
handelsresorna så är dock den för
samling man leder, som präst och lä
rare, den mest berömvärda.

Sista ordet går till kyrkoherden
Gustaf Berhardt som år 1818 be
skrev sina sockenbor i Hardemo på
följande sätt: Hardemobonden har
en stolt karakter; Han är rättwis,
laglydig, arbetsam, gästfri, hjelpsam,
förtrolig och mild; något inbilsk öf-
wer sin härkomst och sin födelseort.
Upbragt till wrede, är han wåldsam.
Ibland qwinnorna träffas wackra
ansigten: De äro dygdiga, wänliga,
muntra, ömsinta och arbetsamma;
något egenkära och fåfänga. /.../ Hos
detta Folk får man ett riktigt begrep
om en ägta, fri OdalBonde, för hwil-
ken Herr gårdstjensten är en aldeles
obekant sak. Ingen sträng eller wek-
lig och nyckfull Husbonde; ingen
hård eller lättrogen eller oredlig
GårdsFogde har ännu gjort hans själ
lömsk eller hans karakter dubbel.
Med Fäders jord, som han odlar,
ärfde han Fäders seder; frukten af
sina mödor insamlar han i egna la
dor. Han är stolt Öfwer sin sjelf-
ständighet och swartsjuk om sin fri
het. Hans klädedrägt är enkel; men

gammalmodig och igenkänd nästan
öfwer hela Provinsen; det är den
redlige Swenskens fordna Drägt.
Hardemoboerne stå för öfrigt icke
efter sin tid i uplysning; en nödwän-
dig följd af Regering och Lagar. /.../
Frie, stolte Daneman, som hittils
warit föremålet för min upriktiga
aktning! Min önskan är, att I aldrig
mätte wanslägtas; mitt hopp, att I
hädanefter skolen blifwa alt mer och
mer berömwärde. Och då en annan
beskrifwer eder jord, edra handte-
ringar och edra seder, skall han med
förnöjelse skåda edra fält och be-
wittna eder wälmåga; med aktning
omtala eder Gudsfruktan och be
römma edra Dygder!” □
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